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’Tėvynė”

Dm 514 savaitę prasidėsiąs 
užpuolimas ant Salonikų

Jau įvyko susirėmimas ant Orai 
kijos rubežiaus

Durazzo, Albanijos purias, bus tuoj paimias
Vėl kalbos apie Rumunijos įsimaišymą į 
karę. Uždarytiejie Kut=el=Amara anglai 

neužilgo pasiduosią.

SUSIRĖMIMAI AN I GRAIKI- nes. Ji uzpulsianti ant Austri
jos RUBEŽIAUS PRASIDEDA, jos kaip tik vokiečiai su bulga-

1,000 bulgarų žuvo nuo 
ninku bombų. v «

lalki-

LONDONAS, vas. 8. — GaL

svarbiausia mūšio viela, 
“čiams, bulgarams, aus-

Maži susirėmimai ant rube- 
žiaus jau. prasidėjo- Bulgaru

rubežių ir užpuolę ant francu- 
zų kareivių ir juos nuvi jo atgal 
Tai buvo pirmas susirėmimas

eiti rubežiaus.
Manoma, kad teutonų ir jų

neša, kad visais keliais siunčia
ma vis daugiau kariuomenės.

prie pat rubežiaus.

lus francuzŲ kariuomenei prie

ls Salonikų pranešama, kad

puldinėjimų ant Petrič

reikalavo atlyginimo iš Vokie-

Salonikams
Zeppelinams.

DURAZZO ARTI PUOLIMO.

— Durazzo
ir svarbu*

kė Arnezi upę, 4 mylios nuo Du-

giau kareivių

VĖL KALBOS APIE

LONDONAS vas. 8. — Vėl 
pradedama kalbėti apie gali-

prie talkininkų kaip tik užbaigs ! pamažu kįla, užliejamas vis di- 
niobilizavimą savos karinome- jdesnj plotį žemės.

kariuomenės prieš Rumuniją.

Austrija pasiuntusi ultimatu-

demobilizuoti] savo kariuome-

neutrališka, bet Rumunija nie-

ANGLAI KUT EL-AMTROJ 
GREITAI PASIDUOSIĄ.

LONDONAS, vas. 8. — Iš 
Konstantinopolio pranešama, 
kad turkų apsuptieji Kiil-el-A-

pasidavimo. Jiems 
maisto ir amunicijos, 
kareiviu taipgi siaučia

trūksta
Tarp 

karšt 1 i -

1,429,171 BELAISVIU 
VOKIETIJOJ.

laisvių. Į tą skaičių neįeina 
belaisviai suimti austru, turku 
»r bulgarų.

Prie to atimta 19,700 kanuo- 
lių, 3,000 kulkasvaidžių ir 1300-

4 ŽMONĖS ŽUVO SUSIDŪRUS 
TAVORINIAM TRAUKINIAM.

ri žmonės užmušta, daug sužei-

hirė su traukiniu vežusiu gal
vijus. 20 vagonų sutrupinta ir

17 ŽMONIŲ ŽUVO POTVINYJ

LITTLE ROCK, Ark., vas. 8.

apsemta, daug turto sunaikinta

BULOTA IR ŽEMAITĖ 
ATVAŽIUOJA. .

liniuko K. Šidlausko žinia, kad

naitė). Bulota parašė p. Šid
lauskui laišką, kuriame jisai 
<ako, jogei viduryje sausio pa- 
>;al senąjį kalendorių jisai su 
lemaite išvažiuosią iš Petrą pi-

kus New Yorkan.

ITALIJOJ VALGO KATES.

RYMAS vas.
$

bininkų. Viskas taip pabran
go, kad darbininkai neturi iš 
ko nusipirkti mėsos. Tocjel

jos parduodama.

BURNHAM III., vas. 8.

Viršuj e—v iena moteris sudegė 
kitos 5 šokdamos per langą su

5

jos karalius Konstantinas pasi
rašė po pranešimu, apie mobi
lizaciją 90,000 kareivių.

Laivių šaulius vokiečiai vadi
na latvių kazokais ir jų labai

larpą

beveik iš latviu savanoriu mo-
V C-

vo k iečių žvalgus atsakydami 
jiems vokiškai. Užtat jei kuo-

Sulaikyla 1 ir II skyriaus ral- 
ninkų mobilizacija. Iš Cėsis 
! Vendeno)) “L.” praneša: Ypa
tingų įsakymu mobilizacija an-

iiijoje. Pašauktieji, kurie dar 
neišsiųsti, paleidžiami namo. O 
kurie dar nesuskubę nueiti mo-

bereikia eiti pas karės viršinin
ką. Tiktai Rvgos mieste visų

RUSAI EINA PRIEKYN.

PETROGRADAS, vas. 7. — Ka
rės ofisas skelbia, kad rusai

darni visus turkų bandymus 
pradėti ofensivą. Pastaromis 
liepomis Kaukazo fronte siau

niu žemiau 0. «.

KONGRESMANAI 
PRIEŠINASI WILS0NUI.

WASHINGTON, D. C., vas. 7 
Prezidentas Wilsons savo

vii], kurie butų mankštinami

kas metai po du mėnesiu. Jo 
tam pienui priešinga yra di
džiuma kongresmanų. Iš 385

nymą remia tik 24, kurių 8 yra 
republikonai, o 16 demokratų.

likonai, 108 demokratai ir 2 
nrogresistai — stovi už nacio-

na.

rinti Welland kanalą, kad tuo 
bildu sutrukdžius siuntimą 
kviečių anglams iš Canados.

0,000 DOLERIU SURINKTA

Žinomas lenkas pianistas Pa
derewski Auditoriume nedėlios

Už tikietus surinkta 10,000 dol. 
už program u s 2,000 dol.: po Pa- 
derevskto kalbos, kurioje jis 
prašė pagelbos lenkams tuoj 
sumesta 18,686 doleriai, o pas
kui ta suma išaugo ir tokiu bil
du vakaras davė $40,000 pelno-

ATHENAI, vas. 7.—Bulgarų 
kareiviai perėjo Graikijos ru
bežių ir nušiltume francuzus

pirmas susirėmimas Salonikų 
užpuolimo kampanijoje.

NEW YORKAS, vas. 7. —Pa

rago.
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Darbininkų Judėjimas
STREIKAS PLĖTOJASI.

viai, kurių tarpe žymią 
užima lietuviai. Jie bu

organizavo ir atidarė savo butą 
103 Grand St., Brooklyn.

Darbininkams nusibodo su-

( jie yra ištiriami pirm priėmi
mo į darbą, ar yra ganėtinai

pirmiausia pareikalavo, kau 
butų sutrumpintos darbo va
landos iki 8 vai. į dieną.

džiausis cukernių darbininku

kada dirbtuvė buvo uždarvta

NEW LONDON, Conn.,

darbininkų, dirbančių nakti-

pildyti reikalavimus.

100 skebų, kuriuos sutalpino į

ven.s ir bus duodamas maistas.

kai.

keiktas generalis 3,000 aukso 
darbininkų streikas. Reika-

gerinimo darbo sąlygų. Auk- 
sorių streiko nebuvo per 15 m.

25,000 VAIKU DIRBA ANT

mų 25,000 vaikų, nuo 10 iki 15 
metų amžiaus.

SVARSTO APIE BENDRĄ 
GELŽKELIU DARBININKU 

STREIKĄ.

įlinkai nari susidėti su ang 
kasiais ir bendrai paske

Tuo tikslu Mobile

liakasių unijos

darbininku reikalavimus.
Prasidės angliakasių targbo

n i jos atstovais.

vininkais tarybos prasidės N 
Yorke 21 d. vasario.

NEW YORK, vas. 8. — Uni-

organizavus šilko audėjus Pa-

WASH1NGT0N,

RUBSIUVIU STREIKO

NE WY0RK, vas. 8. — Mote
rų rūbų siuvėjų streiko, kuris

10 nuošimč iu.

HENRY FORD PRADĖS 
KAMPANIJĄ PRIEŠ 
“PREPAREDNESS.”

milionus dol. kampanijai prit^ 
“preparedness,” nes tas reiškia

GARVEŽIS ĮŠOKO Į UPĘ.

VLNCENNES, Ind., vas. 8.— 
žmonės užsimušė,,kada B g

upę.

DU ŽMONES ŽUVO GAISRE.

PORTLAND, Me., vas. 8. — 
/ras ir moteris žuvo gaisre.

Congress

CHICAGO.il

500 kunigų ir k. išva-

vens prie North Ave. ir Stale

CHICAGO.il
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Redakcijos
Straipsniai

Jau tik kelios dienos liko iki 
metinio “Naujienų" šeriu inkų 
susirinkimo. Draugai, sukru
skite per tą laiką pasidarbuoti 
smarkiau, didindami musu 
dienraščio skaitytojų ir musų 
Bendrovės nariu skaičių, kad 
smaginus mums butų pažvelgti 
į musų pereitųjų metų darbo- 
vaisius. Šis šėrininkų susirin
kimas pažymės antras metines 
“Na u j ien ų“ su ka k t u ves.

Dedasi pusėtinai nepaprastas 
dalykas. Didžiuose Amerikos 
dienraščiuose (Chicagoje, New 
Yorke ir kituose miestuose) 
kietųjų anglių kompanijos pa
skelbė milžiniškus (apmoka
mu) pranešimus, kuriuose jie 
kritikuoja darbininkų reikala
vimus. Jos prirodinėja, kad 
darbininkai reikalauja dau
giau, negu kompanijos įsteigia 
duoti. Jos sako, kad kompani
jos galėtų išpildyti tuos reika
lavimus tiktai tuomet, kuomet 
jos pakeltų anglių kainas.

Tai yra sena istorija, kad ka
pitalistai dedasi publikos drau
gais ir stengiasi jai įkalbėti, kad 
jos priešai esą darbininkai. Bet 
nepaprasta yra lai, kad kompa
nijos šį kartą varo tokią milži
nišką kampaniją prieš darbi
ninkus su laikraščių pagelba. 
Jos, matoma, yra pasirįžusios 
išeikvoti tūkstančių tuksian
čius dolerių, kad tik patraukus 
žmonių opiniją į savo pusę.

DARBININKAI PRIBš 
GINKLAVIMAS!. 4.

Organizuotieji Chicagos dar
bininkai yra ginklavimosi prie-1 
šai, kas matyt iš Chicagos Dar
bo Federacijos pildomosios ta
rybos pranešimo, paskelbto pe
reitą nedėki ienį.

Pranešimas sako, kad gink-1 
vimosi didinimas, augina gink - 
jų ir kitokius Irusius, kurie pa-i 
vergia darbo žmones ir pakei
čia demokratiją (liaudies val i 
džią) piniginio kapitalo oligar-! 
chija (saujalės žmonių val
džia). Todėl darbininkai turi 
priešinlies nuolatinės armijos 
ir laivyno didinimui. Jie turi 
reikalaut, kad amunicijos dir 
bimas butų atimtas iš privati-| 
nių kapitalistų rankų, kadangi 
tuo budu butų pakirsta “prepa
redness" agitacijos šaknis.

Vietoje kariško rengimosi, 
Darbo Federacija reikalauja 
industrijinio rengimosi. Duok 
darbininkams didesnį atlygini-1 
mą, sutrumpink jų darbo va
landas, pagerink jų darbo ir gy-' 
venimo sąlygas — tada sveika, 
stipri, patenkinta savo buviuj

į liaudis bus likriausis šalies ap
gynimas.

MUSŲ
LAIKRAŠČIAI.

Šį straipsnelį parašyt paska
tino mus paskutinis “Rankpel- 

Inio“ numeris. Jame net dvie
jose vietose apžvalgoje ir ško- 
iliečiu socialistų Sąjungos suva
žiavimo aprašyme—kalbama a- 
|pie lietuvių socialistų spaudos 
|stovį ir uždavinius. Ir. musų 
I nuomone, tas, kas tenai kalba
ma, gana žymiai prasilenkia su 

! tiesa.
Nenorėdami leisties į ilgas 

diskusijas del visų dalykų, ku
riuos palytėjo tas “Rankpel- 

inio” numeris, mes sustosime 
tiktai prie aplamos to laikra
ščio nuomonės apie musų spau
dą, išreikštos jame sekamais žo
džiais: “Kiek mes rasime juose 

! ( Amerikos lietuvių socialistų 
laikraščiuose) tikrai s.-d. pa
matais paremtų straipsnių? 
Kiek rūpinasi jie gilini darbi- 

ininku klesos sąmonę? Mažai, 
labai mažai. Kiekvieno nume
rio didžiuma užversta nieko 
bendra su musų uždaviniais ne
turinčiomis žiniomis-žinelė- 
mis, tankiai be jokios kritikos 
talpinamomis,- visiškai- nepa
rinktomis. Jei ir pasitaiko tarp 
tų pelų koks grūdas, tai jis iš
nyksta, nepalikęs jokio gilesnio 
įspūdžio. Dėlto tai ypatingai, 
musu nuomone, Amerikos L. 
S. S. narių skaičius taip žymiai 
paskutiniais metais sumažėjo: 
perdaug menki paviršutiniai 
socialistai jie buvo. Laikra
ščiai giriasi turį apie 40 Inks, 
skaitytojų, bet kiek tarp jų to
kių socialistų, del kurių mums 
rausti nereikėtų? Ir ar daug 
rūpinasi tie laikraščiai, kad pa
darius iš jų tikrus s.-d.? Mums 
rodosi, labaj mažai...“

Toks yra “Rankpelnio“ de
kretas. Jisai labai primena 
tas, kitados gausiai puošusias 
“Socialdemokrato" špaltas, a- 
natemas (prakeikimus) “nu
dardėjusiems,“ “social-patrio
tams“ ir kitokiems nuo “tikro
jo marksizmo" atskiriems ele
mentams. Ir kaip jose (tose 
anatemose), taip ir šiame de
krete tiesa yra labai nemaloniai 
maišoma su laisvos fantazijos 
produktais.

Tiesa, kad Amerikos lietuvių 
socialistų spaudai daug ko trū
ksta. Bet kiekvienas turįs apie 
laikraštinį darbą šiokią-tokią 
nuovoką žmogus žino, kad di
džiuma tų trukumų pareina iš 
laikraščiu neturto — iš to, kad 
laikraščiai negali įsigyti tiek 
spėkų, kiek jų reikėtų geram jų 
apdirbimui. Lietuvių sociali
stų laikraščių redakcijų darbi
ninkams paprastai priseina 
taip ilgai ir sunkiai dirbti (ir už 
lokį menką atlyginimą), kaip 
rankų darbo darbininkams 
daugiausiai atsilikusiose pra- 
m on i jos šakose. Tiktai labai 
nayviški žmones gali reikalau
ti, kad prie tokių sąlygų jų dar
bo vaisiai butų tobuli.

Sakyti tečiaus, kad jau tuo
se musų laikraščiuose tiktai 
kaip grūdas pelų krūvoje pasi
taiką gerų straipsnių ir žinių, 
tai reiškia — apkalbėti juos! 
Naudingo pasiskaitymo žmo
nėms jie teikia, apskritai imant, 
daugiau, negu bent kurios kitos 
pakraipos lietuvių laikraščiai, 
ir socializmo principai juose y- 
ra ginami nuolatos, pagal išga
lę. Palyginus su jais nors ir 
tokį “Rankpelnį,“ dar butų ne 
taip lengva surasti, katroje pu
sėje pirmenybė, nors šio padė
jimas kaikuriais žvilgsniais y- 
ra daug patogesnis, negu di
džiumos amerikiečių laikra- 
V V • scių.

Iš “R-io“ paskelbtų atskaitų 
žinome, kad jisai turi dabar tik

tai truputį daugiau (kaip šimtą; 
nuolatinių prenumeratorių' 
(karės laiku jisai neteko apie 
trešdalio skaitytojų), o ameri
kiečių laikraščius skaito tūks
tančiai. Aišku, kad šie yra pri
versti duoti skaitytojams daug 
daugiau medžiagos, kuri inte
resuoja plačiąją publiką, negu 
pirmasis kuris gali, nieko ne
paisydamas, užpildyti visas sa
vo špaltas tiktai nedideliam bū
reliui indomiais dalykais. Ir, 
neveizint to, “R-yje” pasitaiko 

jgana retai užtikti rimtesnių te
orijos straipsnelių, — bent to
kių, kokių nuolatos telpa “Nau
jienose,“ “Kovoje,“ “Laisvėje,“ 
“Keleivyje“ ir “Dilgėlėse.“

Prie “R-io“ jieškoti prieka
bių mes nenorime, bet jeigu ji
sai taip jau drąsiai skelbia pa
smerkimo dekretus kitiems, tai 
mes primename jam tą garsųjį 
Biblijos personažą, kuris sakė: 
“Dėkavojų, Viešpatie, kad aš 
neesmi toks blogas, kaip muiti
ninkas!“ — ir patariame nebūti 
panašiam į jį.

Lietuvių socialistų spauda 
įžengia sparčiais žingsniais pir
myn, ne tiktai didindama savo 
skaitytojų eiles, bet ir gerinda
ma tą dvasišką peną, kurį ji tei
kia jiems. Kad ji progresuotų 
dar sparčiau, reikai padėti jai 
darbuoties, o ne moralus jai 

įskaityti už tai, kad šis-tas joje 
I nepatinka tūliems “šulmciste- 
'riams.“

APŽVALGA
“TIKRAS 
RIMTUMAS.“

Sandariečiu (t. v. tautinin
kų) pirmininkas, p. R. Karuža, 
guodžiasi “Vienybėje Lietuv
ninkų,“ kad kitos srovės netu
rinčios tų dorybių, kurių pilni 
esą tautininkai. Jie kreipęsi 
prakilniausiais jausmais j kle
rikalus ir socialistus, bet lapę 
apvilti. Klerikalai “cyniškai 
apgavę“ juos ir atsakę į jų kvie
timus vienybėn “šlykščiais už
sipuldinėjimais,“ o socialistai, 
nors vengę šlykštumų, bet jų 
kritika buvusi “pseudo-rimta.“ 
Klausimas dabar: kas-gi yra ne 
“pseudo,” bet tikras rimtumas? 
— { šitą klausimą tur-but atsa
ko pono pirmininko straipsnis, 
taigi čia paduodame ištrauką iš 
jo:

Prieš Naujus 1916 metus 
Amerikos lietuvių tarpe, kaip 
šisai kraštas ilgas ir platus, — 
dilelis sujudimas. Lietuvoje 
neišpasakytas vargas, grę
siantis lietuvių giminei pra
pulties pavojumi: gi Ameri
koj — nepasiliaujanti vaidai 
ir barniai, —ne juokais pra
dėjo žmonėm įsikėrėti... Ir 
štai pasklido gandas, jog lie
tuviai amerikiečiai susiprato, 
jog ingriso jiems nelaimes le
mianti betvarkė, jog nusibo
do jiems priverstinas neveik
lumas, — ir atsirado noras 
užbaigti naminius vaidus, 
troškimas — pradėti pozity
vi darbą, brolius europiečius 
gelbėti. — Apie sriovių susi- 
taikimą užsiminta, apie ben
drą Lietuvos ir tautos labui 
veikimą svajoti pradėta... Ir, 
ilgainiui, išgirsta, jog tauti
ninkai per Naujus Metus nu
tarė laikyti Philadelphijoj 
savo sriovės susivažiavimą, 
— idant padarius tarpsriovi- 
niai vienybei iniciatyvą, — 
idant aptarus visų* lietuvių- 
amerikiėčių bendro veikimo 
galimybes.

.Žmonės džiaugėsi, kad pa 
gabaus susiprato. Ir katali
kai ir tautininkai ir socialis
tai pradėjo svajoti apie visų

(lietuvių ^usibrefliavimą, apie,; 
nors vėlai, ;bdt visgi laiku atė
jusį susipratimą, Joufis, ’čio
nai ant vietos, rodėsi pradėjo 
žadėti ramybę ir laimę, — gi 
ten — Lietuvoj — lietuvių gi
minės nuo prapulties apgy 
nimą. Įvairiose kolonijose 
jau bendrai pradėta tartis, 
rengtis prie bendro tautinio 
veikimo, — ir žmonės prade 
jo atsikvėpti nuo ilgai ir sun
kai slėgančio slogučio — nie
kad nesibaigiančių vaidų.

Gi vadovai, tuo tarpu, ta
rėsi. Laiškai bėginė jo iš vie
no Amerikos krašto į kitą. 
Tyčia rengtasi mažytėse kuo
pelėse, kad tuo geriau apta- 
rius dalykus. Siūlyta ir pri
iminėta išlygos, ant kurių ga
lima butų prieiti prie taikos, 
— žodžiu, dirbta su užsitikė- 
jimu ir gėrėjomės ateities vil
timi.
90 procentų to, kas čia rašo

ma, yra gerbiamojo autoriaus 
fantazija, kadangi prieš Nau
jus Metus nebuvo nė to “dide
lio sujudimo“ Amerikos lietu
vių tarpe, nė tų svajonių apie 
“susibroliavimą“ musų srovių 
eilėse, nė to džiaugsmo “žmo
nių susipratimu.“Išeina tuo bu
du, kad “tikras rimtumas,“ pa
gal p. Karužos supratimą reiš
kia — melodramatišku tonu 
pasakot netiesą, idant iškėlus į 
pa dangės ach! kaip prakilnią 
tautininkų “partiją.“

GINKLAVIMOSI
AGITATORIAI.

Ačiū dievams, jau ir lietuviai 
turi atvirų “preparedness” už
tarėjų. Jie dar nedrįsta taip 
stačiai kalbėti, kaip didieji A- 
merikos “džingoislai,” bet gin
klavimosi priešus jie jau mėgi
na pajuokti. Štai kaip išrodo 
vienas tokių mėginimų vaka
rykščio “Kataliko“ redakcijos 
straipsnyje:

Tečiaus prie ginklavimosi 
priešininkų visgi galima se
kančią pasakaitę pritaikinti. 
Šta jinai:

“Strausas su labai brangin
tinomis plunksnomis vedė 
sau ramų gyvenimą ant tyry- 
nų plotų.

Vieną kartą staiga tolumo- 
j e i šg i rd o ša u d y m u s. S u pra - 
to, jogei tas reiškia jam pavo
jų, jogei kokiam nors atka
kliam šovėjui gali gimti min
tis jį nušauti. Bet savo strau- 
sihiu protu sekančiai ėmė fi
losofuoti:

Nežinau, kas yra tasai ga
limas priešininkas — todėl e- 
su atvangoje.

t Nežinau, bet mąstau, kad 
kas nors mane apgins, jei pa
vojus išliktų.. Nesu įsitiki
nęs, bet manau, kad tie apgi- 
nėjai gana gerai yra apsigin
klavę Šovinistai sako, kad ne, 
bet šovinistai klauso tų, ku
rie daro “business’ą“ iš ko
vos, o tie, suprantama, to vi
so nežino.

Priešininkas nuo perdaž- 
naus šaudymo yra suvargęs, 
taigi jis ir manęs neįstengs 
nušauti.

Jei kas mane užatakuos, tu
riu tiek vieko tuojaus persi
keisti liutu ir lengvai ataką 
atmušti. Gi pagaliau viso
kia kova yra piktu daiktu vi
sokiose aplinkybėse.

Nepasislėpsiu nei už jokių 
namų, nei už tvoros, ;nes ga
li būti, kad kas nors yra paė 
męs graftą tai statant.

Mano rubežiuose randasi 
dvi ar trįs vietos, kurių prie
šininkas negali perlaužti. To
dėl neturiu pavojaus.-

Norint turiu savo bent ke- 
Jias kokias ydas, tečiau jau
siuosi, jogei turiu būti dory
bių pavyzdžiu visam pasau

liui. Tratai merėikalauju ap- 
šįginimo.

'Netikiu prisirengimui. Į- 
kišiu galvą smiltysna ir pa
miršiu, jogei gyvuoja tokie 
apsireiškimai, vadinami ne
smagumais.

Iš tos pasakaitės moralė 
pamoka:

Brangintinos strauso plun
ksnos parsiduoda.
Dailės žvilgsniu apvertinli ši

tą “pasakaitę“ paliekame pa
tiems skaitytojams. Bet jos 
pamoka yra ta, kad “Katalikas“ 
nori įkalbėti lietuviams, jogei 
Suv. Valstijos privalą taisyties 
didelę kariuomenę ir didini lai
vyną apsisaugojimui nuo pik
tų “šovėjų.“ Kas jam galvoj, 
kad ta “preparedness” visa sa
vo našta guls ant beturčių pe
čių! Kas jam galvoj, kad, da
vus valią, “preparedness” apa
štalams, Amerika gali susilau
kti ir priverstino kareiviavimo 
sistemos, kokia tur didžiuma 
Europos šalių!

Žydai įieško visuo= 
menės užtarymo

Amerikos žydų komitetas, 
statąs sau tikslu rupi n ties per
sekiojamų žydų likimu, išleido 
platų paaiškinimą apie tai, 
kaip persekiojami yra žydai 
Rusijoje, kilus šiai karei. Su
lig to paaiškinimo, Europos ka
rė palietė apie 7,000,000 žydų, 
arba pusę visų žydų tautos, gy
venančios įvairiose šalyse, 
skaitliaus. Apie trįs milionai 
jų del karės atsidūrė be duo
nos, be drabužio, be pastogės. 
Didžioji dalis nukentėjusių gy
vena Rusijoje. Ir žydai nu
kentėjo daugiau ne nuo sveti
mų šalių užpuolikų, bet nuo 
rusų valdžios, nors 350,000 su 
viršum žydų kareivių tarnauja’ 
rusų armijoje.

Paaiškinime nurodomi fak
tai, kad žydai buvę ištikimi Ru
sijai, kad daugelis žydų jauni
mo grįžę iš užrubežiaus ir sto
ję į rusų kariuomenės eiles 
liuosanoriais, idant parodžius, 
kad jie stoja už Rusiją, ir kad 
tuo suminkštinus metų-metų 
valdžios neapykantą prieš žy
dus. Pažangioji Rusijos visuo
menės dalis, ir šiaip daugybė į- 
vairių organizacijų ne syki val
džiai nurodinėjo, kad ji daro 
didelę klaidą persekiodama žy
dus nekaltai. Ir Durnoje kelis 
kartus buvo pakeltas klausi
mas, už ką žydai persekiojami. 
Vienok valdžia to nepaisė ir ne
paiso.

Žydams buvo užmetama šni
pinėjimas, išdavystė. Paaiški
nime nurodoma, kad tai ne tie
sa.

Tečiaus visi persekiojimai 
nieko nereiškia! sulyginus su 
tomis kančiomis, kurias jiems 
prisėjo iškęsti, kuomet pradėta 
leisti jiems įsakymai išsikraus
tyti iš žinomų vietų į trumpiau- 
sį laiką, viską, visą turtą ir mai
stą paliekant ant vietos, nes su 
savim negalima buvo pasiimti. 
O ir vargas pabėgėlių žydų taip 
jau neapsakomas.

Komitetas savo paaiškinime 
už tas visas skriaudas, kurias 
žydai iškentėjo ir tebekenčia 
šios karės metu, kaltina tik val
džią, nes rusų visuomenė, žmo
nės, draugiški yra žydams ir ne 
sykį išmetinėjo valdžiai už jos 
neteisų nekaltų žmonių perse
kiojimą. AT.

Geriausias badas del įtriuimo 
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro RlcMer'io

PA1N-EXPEL1ER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ.”

25c. ir 50c. butelinkus visoie aptlekoso arb» 
stadi&l nuo

P. AD. RICHTER & CO.
74-80 We»htntrton Street, Now York, N. Y

Anerikes Lietuviu
Gyvenimas

K, ; -1

Musų korespondentų 
Pranešimai.

MELROSE PARK, ILL.

Chicagos jėzuitų laikraščio 
“Draugo” paskutiniuose nume
riuose tilpo keletas korespon
dencijų iš Melrose Park’o lietu
vių gyvenimo, kuriose “Tėvo 
Fabijono“ šalininkai šmeižė 
lietuvių visuomenę ir prirašė 
didžiausių nesąmonių. Nebūtų 
reikalo atkreipti atidos į tuos 
juodosios armijos plepelus, bet 
kadangi “D-gas” apšmeižė di
džiausią dalį progresyviškos vi
suomenės, tegul ir “Naujienų" 
skaitytojai mato, kur link kle
rikalai veda nesusipratusią vi
suomenę.

Štai 2-me “Dr-go” n r., kores- 
podencija, po angtalvių: “Mu
sų Melrose Park’o cicilikučiai,” 
sakoma: “Ką jie gero padarė? 
ką nuveikė? Tur but jie patįs 
nežino, vien tik dergia kunigus, 
bažnyčias. Jų mokslo niekas 
nebeklauso, nei laikraščių ne- 
beskaito.” “Vyčiai,” girdi, tai 
kas kita. Todėl pasak “vyčių” 
ir “Dr-go“ korespondentų, so
cialistai niekas. Čia tai ir ap
sireiškia “Dr-go” koresponden
tų silpnumas. Faktai kalba ką 
kitą: Štai , kiek socialistiškų ir 
progresivyškų laikraščių parei
na į Melrose Park’ą: “N-nų” po 
100 egz. kas dieną, “Laisvės” 
po 200 egz. (organas dr-jos “Sū
nų ir Dukterų Lietuvos”), “Ke
leivio” po 40 egz.., “Tėvynės“ 26 
ekz., “Lietuvos“ 9 egz., “Saulės“ 
5 egz., “Šakės” 24 egz. Kleri- 
kališkų laikraščių: “Ka-ko” po 
15 egz., “Dr-go” po 60 egz., (or
ganas Dr-jos šv. Jono Krikšt.), 
“Darbininko“ 11 egz. Apart 
minėtų ateina dar po kelia tą ki
tų laikraščių (skaitlinės paim
ta iš pačios). Taigi aišku, kad 
lietuviai skaito daugiau darbi
ninkiškus laikraščius, negu 
geltonlapius.

Tolia us korespondentas sa
ko: “Kalėdų antrą dieną “cici
likučiai“ rengė prakalbas, ne 
Melrose Park’e, bet jau May- 
wood’e.” Iš kur “Dr-go“ ko
respondentas tai sužinojo? Ma
nau, nekirsiu sakvdamas kad 

! tos žinios pasemta iš to paties 
šaltinio, iš kurio “Dr-go” redak
toriai semia žinias apie praga
ro kančias. Socialistai nei 
Melrose Park, nei Maywoode 
jokių prakalbų neturėjo per 
Kalėdas. Toliau sakoma: “Vė
liaus musų “cicilikučiai“ turė
jo vakarą, kuriame jų abazo 
organizatorius, Zalatorius, sa
kė prakalbą, o raštininkas 
klausės; mat pasitaikė toje die
noje du balių.” Šitame pasa
kyme matosi klerikalų nešva
rios agitacijos dėmės. Melro
se Park’o vyčiai arba, kaip juos 
čia žmonės vadina, “tėvo Fabi
jono kazokai“ nuo pat savo ne
laimingo atsiradimo varo kon
kurenciją su progresyviškomis 
draugijomis, t. y. rengia savo
tiškos rųšies “manevrus“ saliu- 
nų svetainėse kaip tik tuo pa
čiu laiku, kada dr-jos rengia 
balius. Tuo jie mano pakenk
ti progresai u i judėjimui. Ar 
jie dar nesigėdi apie tuos bjau
rius darbus rašyti į laikraščius! 
Štai vienas pavyzdis. Pirmą 
subatą po Kalėdų socialistai pa
rengė vakarą su prakalbomis ir 
kitokiais pamarginimais. “Vy
čiai sumanė paskelbt savo “ma
nevrus“ kitoj svetainėj; bet tos 
jų pastangos nuėjo vėjais: so
cialistai visgi turėjo gražios pu
blikos savo vakare.

Apart to tėvo Fabijono kazo
kai pasižymi kėlimu betvarkės



NAUJIENAS”

progresy v iškuose susirinki- 
?muose ir prakalbose. Mato

ma, jų tikslas maža kuo skiria
si nuo Simpsono “vyčių” ir so- 
kolų. Bet tai dar ne viskas. 
“Dr-go” nr. 4-am tilpo kita ko
respondencija “Melrose Park’o 
lietuviai” po kuria pasirašo 
trįs autoriai-pseudonimai. Ten 
apšmeižta “Jaunų Lietuvių 
Dramatiškas Kliubas.” Rašo
ma, kad ten Įvykę peštynės tar
pe narių. — Tuo gi tarpu nieko 
tam panašaus nebuvo. Tai 
matosi iš to kad ir pats “Dr-go” 
korespondentas nepaduoda nei 
laiko, nei vielų. Reiškia, ko
respondentas visa lai išlaužė iš 
piršto. Straipsnis pilnas ne
nuoseklumų ir sensaci jų. Taip, 
aprašyme apie draugijas sako
ma: kad Liet. Tani, dr-ja Ktin. 
Algirdo sykį turėjusi daugiau 
pustrečio šimto narių, o dabar 
vos pusantro šimto priskaito- 
ma. Tai grynas melas; esu se
nas kalbamos draugijos narys, 
ta draugija nekados savo gyve
nime nėra turėjusi daugiau 
dviejų šimtų narių. Ir dabar 
joje apie tiek randasi. Taip- 
pat šmeižiama draugijos Sūnų 
ir Dukterų Lietuvos ir Lietuvių 
Bepartyviškas Pol. kliubas, buk 
tai jos esu socialisliškos. Sū
nų ir Dukterų Lietuvos draugi
ja yra vien tik pašalpos draugi
ja, neturinti nieko bendro su 
politiškomis partijomis ir reli
giškoms sektomis. Prie jos ga
li priklausyti kiekvienas doras 
žmogus, kalbantis lietuvių kai-1 
ba, nežiūrint jo įsitikinimų. To-. 
del žmonės daugiausia prie josi 
ir rašosi. Į vienus metus josi 
narių skaičius pasiekė negirdė
tos skaitlinės ir daug nuveikė 
visuomenės labui. Lietuvių 
Bepartyviškas Politiškas kliu
bas taip jau nėra sočia list iškas, 
nes socialistai turi savo parti
ją. Pagalios, jeigu jis butų so- 
cialistiškas tai ir patis “vyčių” 
generolai jame nepriklausytų. 
Jų kalbamas kliubas sutvertas 
tikslu padėti lietuviams pašto-1 
ti šios šalies paliečiais, ir daly-l 
vauti šalies politikoje. Kliuboi 
įstatai sako: kilubas, laikė rin- 
kymų, rems tik tą partiją, kuri 
yra ištikimiausia darbininkų 
klesai. Kas čia gali būti socia- 
listiško? Geltonlapio kores
pondentas tečiaus visur mato 
socialistiškumą. Argi ne juo
kas? Mat sulig jų nuomonės, | 
tai “vyčių" garnizonas nesoci-j 
alist iškas, nes “vvčiai” vra ka
riški kazokai...

žnyčioje, kad daugumas italų 
net pilvo ligą gavo nuo juoko 
iš tokių dainininkų. O kas 
daugiau? Tie keli Kaupo, Ru
tkausko, Ročkaus, ir kelių ki
tų feldfebelių spyčiai neatnešė 
jokos naudos visuomenei. Jie 
daugiausia kalbėjo apie bež
džiones, kirmėlės, vabalus, žyd- 
bernius, vagius ir kitokius sU- 
t vėrinius.

Apart to, “vyčiai” kenkė Są
jungos draugijų baliams, kurių 
pelnas buvo skiriamas viešam 
knygynui. Dabar jie užsima
nė šmeižti progresyviškasdrau
gi jas ir visa, kas tik nėra po kle
rikalų intekme; už tai tie jų gel- 
tonlapiai ir neturi pasisekimo 
Melrose Park’e.

Dabar tie juodosios armijos a- 
genlai sumanė statyti bažnyčią! 
Girdi, “vvčiai” nori savo lietu
viško dievnamio... Tuo tarpu 
vietiniame anglų laikraštyje 
“Leader” bažnyčias garsinama 
— kaip bučernes... Jeigu “vy
čiai” to dar nežino, lai aš patar
siu jiems atversti to laikraščio 
apgarsinimų skyrių. Ar tik 
musų “vyčiams” neišeis pasak 
tos patarlės: “Neturėjo boba 
bėdos, nusipirko paršiuką,” pa
sistatys bažnyčią, o paskui, bro
liai lietuviai, streikuokil, muš- 
kitės su kunigais lyg ruskis 
prieš vokiečius.

Tai tiek apie juodosios armi
jos agentus. (

.4. Aleksandrovas.

das, kad šio miesto ištvirkę vai
kai pavagia nuo skaitytojų na
mų neperskaitytas “Naujie
nas.”

Po apkalbėjimo šio dalyko 
“Naujienų” šeri ninku distrik- 
tas Ciceroje nutarė pranešti per 
tą patį laikraštį, “Naujienas”, 
vaikų tėvams sekamą: jie pri
valo prižiūrėti ir perspėti savo 
vaikus nuo panašaus darbo, 
nes kitaip bus pasielgta pagal 
Suv. Valstijų tiesas. Komisija.

$4,000,000 PAGLEMŽIMAS.

Chicagos

METINIS NAUJIENŲ B-VĖS 
DALININKŲ SUSIRINKIMAS.

Visuotinas metinis Naujienų 
Bendrovės dalininkų susirinki
mas įvųks NEDĖLIOJ, 13 d. VA
SARIO, M. Meldažio svetainėj, 
2242-44 W. 23rd. PI. Pradžia 
lygiai 10 vai. ryte.

Susirinkiman bus įleidžiami 
tik pilni Naujienų Bendrovės 
dalininkai. Todėl kiekvienas 
narys būtinai turi pasiimti sa
vo cerlifikatą registracijai. . , .
.... . . A. LALIS,

Naujienų B-vės Sekr.

Miesto Taryboje svarstomas 
automatiškų telefonų klausi
mas. Jei aldermanai priims tą 
klausimą taip, kaip jį priėmė 
vadinamoji gazo-alyvos komi
sija, tai apie 4,000,000 dolerių 
miesto, arba tikriaus—žmonių 
pinigų nuvažiuos į kišenius po
litikierių, advokatų ir kitokių 
ponų, kurie nuolat šildosi ran
kas pagal miesto pinigų skry
nią.

Mažuma aldermanų, prie ku
rios priklauso ir socialistai — 
Kennedy ir Rodriguez, užreiš- 
kė jau aldermano E. Merriam 
lupomis, kad jie prie didžiu
mos nutarimo pridės savo — 
mažumos — užreiškimą lame 

: daly ke. Jei automatišku tele
fonų klausimas praeis, tai pa
gal Merriam’o išskaitliavimą 
miestas bus apiplėštas mažiau
sia $4,000,000. Aldermanas 
Kennedy jau davė savo vardos 
rinkikams paaiškinimus, kaip 
norima paglemžti tuos milijo- 
n us.

I

PAJIEŠKOJIMAI
Pajicškau Emilijos Rusteikaitės, iš 

kaimo Piepliškio, Raseinių pav., Kau
no gub. Meldžiu atsišaukti ant šio 
adreso :

Mike Barkiewicz
640 Maple St., Bridgeport; Conn.

NAUJAS IŠRADIMAS prieš vagis. 
Galit sau ramiai miegoti, niekas į jy- 
sų namą neįeis. Ant kožno pakru- 
tinimo klemkos skambina visame 
name. Gvarantuotas daiktas ir tik 
$1.50. Indėkit kiek rankpinigių, li
kusius atsiimdamas. Speciališka 
kaina agentams.

CASH NO CREDIT CO. 
3246 So. Union Ave., Chicago, III.

CICERO, ILL.

Perspėjimas.

Vasario 4 d. J. Kaupo svetai
nėje įvyko Naujienų Bendro
vės (vielinio distrikto ) šėri
ninkų susirinkimas. Apsvars
čius t uitis reikalus, įnešta Cice
ro “Naujienų” skaitytojų skun-

GARSINKITĖS ‘NAUJIENOSE'

ANT RAN DOS

Du apsiginklavę plėšikai iš
nešė iš Kavanaugh restorano, 
121 N. 5th avė., 54 dolerius.

ANT RANDOS, 5 kambarių pirmas 
flatas ant 1119 ,W. 47th St., netoli 
Racine Ave . Toiletas, gazas etc. $10 
į mėnesį. Atsišaukite pas:

J. McDONNELL and CO.
3622 S. California Ave., Chicago.

Tel. Armitage 6580

AKUŠERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, įvairiose mote
riškose ligose, ir patariu kožnai m o ky ties Akušerystės. Ateikite, o vis- 

datirsivC
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, UI Priveža Milwaukee Ave karai.

Pajicškau savo brolio Antano Mis- 
kiaviciaus, Suvalkų gub.. Marijampo
lės pavieto., gminos Klebiškio, kaimo 
Geniunai. Girdėjau, kad karei prasi
dėjus, pribuvo į Suvienytas Valstijas, 
jis pats, ar kas kitas apie ji žinantis 
malonės praneštie.

Motiejus MiskiaviČius,
R. F. D. Box 146, Herrin, III.

DENTISTUI — GERA VIETA.
Lietuviškas Dentistas gali gaut gerą vie

tą mieste su 5000 gyventojų, kuriame ran
dasi beveik 50 procentų lietuvių. Gali 
gaut gerą ofisą. Norėdamas žinot plačiau 
kreipkis į:

J. ED THOMAS, 
Thomas Building, Westville, Illinois.

REIKALAUJAME antrarankio ke-
pėjo (second hand baker). K negrei
čiausiai atsišaukite:

MORRIS N. FRIEDLAND 
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 5*13 Ashland Block, 
1 el. Central 1443. Praktikuoja vi
suose teismuose Amerikoje ir Rusi
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrovą.

Extra Naujiena Extra
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių 

_ . su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
( hicago.; įvajrjos pušies jubilierių. Visi ta- 

■ vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di- 
Įdelio išpardavimo. Ateik ir pažiū
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

Chicago.
_______________________________________ f_____

REIKALINGA mergina arba seny
va moteris bevaikė prie 2 m. vaiko ir 
namų darbo.

K. PIELIS

REIKALAI JAME keletos moterų, 
turinčių patyrimą prie išdėstymo 
skudurių.

P. GOLDMAN,
1008 W. Lake SI., Chicago, III. Į 18SIMOKYK BARBEBYSTĖS AMATO.

Svarus ir lengvas darbas laukia jus. 
------------------------------------------------------------- I Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jij«

galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš- 
f 1 -........... i ...... 1 ■ - mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski.ANT PARDAVIMO 1 1253 Madison St.i A 1 Weeden’s Barber School, 1253 Madison »L

PARSIDUODA 5 kambarių visai , 
nauji rakandai už labai pigę kainą.; 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se
kamu antrašu:

Jonas Meilius.
1134 Canal Str., Chicago, 111.!

xrr“Draugui” socialistai niekas, 
o “vyčiai” viskas. Patarlė te
čiaus sako: “Kuri karvė garsiai, 
baubia, tai mažai pieno duoda.” I 
Tas pats ir su “vyčiais,” jų i 
skambus žodžiai pasilieka tikį 
— žodžiais, darbo pas juos nesi-1 
mato. “Vyčių” šukavimas at
neša visuomenei tik tiek nau-j
dos, kiek ano piemenuko plu
ta, pakišta po su k ry p u si o kry
žiaus... Visas jų šukavimas 
dingsta kaip durnai, n epą likda
mi jokio pėdsakio. Socialistų 
skyrius tečiaus gyvuoja jau ke
li metai ir daug naudingo yra 
nuveikęs. Socialistai surengė 
daugausia prakalbų, prelekci- 
jų, debatų, vakarų su perstaty
mais ir tt. Ačiū nenuilstan
čiai socialistų agitacijai, lietu
viai turi kooperatyvišką krau 
tuvę. Jie pirmutiniai pradė
jo rupinties išgavimu vakari
nės mokyklos, jie daugiausiai 
prisidėjo prie įsteigimo viešojo 
knygyno Melrose Park‘e. Jie 
rinko aukas streikininkams: k. 
a. Lawrence, Mass, Colorado ir 
Cbicagos rubsiuviams. Soci
alistai palyginus jų skaičių su 
kitomis srovėmis davė daugiau
sia aukų Liet. Šelpimo Fondan. 
O kurgi “vyčių” nuveiktas dar
bas? Tiesa, per Kalėdas jie 

jMaip puikiai uždainavo italų ba

Bosas

palinksminti. Dėlto jis ir susuka 
šviežią, priimnų cigaretą iš NAVY il
gai supjauto tabako — ruko jį savo 
pypkėje — kramto jį tarpe rūkymų.

Jis eina

BALTI MORE, MD.

žino
kuris yra tikras tabakas.
laukan visokiame ore ir jis nori tokio

VY
Long Tobacco

Geriausias Tabakas geriausiuose 
pakeliuose”

Mes sendinam šiuos nunokusius

kad Jus galite pasidžiaugti jais visų 
dieną. Mes supjaustome jį ilgais pluo
štais taip kad Jųš galėtumėte lengvai 
susukti į apvalą ir gerą cigaretą. Taip 
pat rūkyti jį pypkėje — ir del malo
naus ilgai užsilaikančio kramtymo.

Jok is kitas 
tabakas neturi 
tokio nepaprasto 
gero skonio ir NA
VY keturiose po- 
pierėlėse pakeliai 
užlaiko visą šitą 
skonį ir priimnu- 
mą NAVY tabake.

DYKAI
Reikalaukite nuo parda
vėjų popieriukių kurios 
yra duodamos dykai su 
kiekvienu 5c pakeliu 
NAVY.

THE AMERICAN 
TOBACCO CO.

PARSIDUODA pigiai barbernės 
fornišiai (barber shop) iš priežasties 

. savininko nusipirkimo namo su bar
bernės fornišiais. Kreipkitės: 2209 
W. 23rd PI., ii' Leavitt St.

BARGENAS
Parsiduoda dviejų augštų mūrinis, 

akmenų priešakis, 2 pagyvenimų po 
6 kambarius ir su cementiniu beis- 
mentu ir ąžuolinėm grindim namas. 
$2,000 mortgičius, ant 5^ procento.

•Kaina $4,800.
THOMAS OAKEY 

Central Mfg. District Bank,
1112 W. 35th St., Chicago.

PARSIDUODA Bučernė tokioj apielin- 
kėj, kurioj jus reikalaujate. Turiu dvi ' 

i bučernes ir negaliu abiejų prižiūrėti. A- 
į bi daro gerą biznj. Pamąstyk apie šią 
propoziciją. Kaina prieinama. Atsišau
kite nedėlioj prieš pietus ir šiokiomis die
nomis nuo 7 iki 7.

! 2829 West 22nd S., Chicago, Ill.

.GERA PROGA
PARSIDUODA grosernė ant Town 

of Lake. Labai gera vieta del bučer
nes.’Lietuvių ir lenkų apgyventoje a- 
pielinkėje. 1846 W. 46th St.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvią.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Automobilių iYažinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa
saulyje. Didelis reikalavimas vy
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

PARSIDUODA rakandai beveik 
nauji, vartoti tiktai vieną mėnesį. Ra
kandai labai puikus del trijų kam
barių. Parsiduoda už pusę mokėtos 
kainos. Priežastis pardavimo — vy
ro mirtis. Atsišaukite pas:

F. A. Bukauskas, 
4601 S. Paulina St., Chicago.

Tel. Drover 4497.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į rnųsy krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai. 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

Tel. Drover 7169
KREIPKITĖS

PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUSSTEPONAS MORKŪNAS
Budavnju marinius ir medinius namus. ^Taisau namus, išpilu 

“konkritu” fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyt, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL.

Tel. Yards 4658

THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO.
Atlieka visus Elektros darbus atsakančiai ir pigiai.

Turi du Storu: 1-mą ant 3212 So. Hasted St., Chicagoje, 2-rą 1614 
W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrines ir gazines lempas ir t.t.

ALFONS BARTKUS, Savininkas



REGISTRUOKITĖS

Piliečiai, kurie turi balsavi
mo liesas, šiandie privalo užsi
registruoti (užsirašyti), kad pa
skui galėjus paduoti savo balsų 
renkant Miesto larybon aider
man us

Mrs. Charles D. PLiH, sugrį
žti*: r amo antrašu 131 IJellden 
9. e, staiga mi: ?. Ištyrus jos 
k ima pasirodė, kad ji nunuody
ta. Policija nori dabar surasti, 
ai ii pati nusinuodijo, ar ji liko 
nunuodyta.

Iš automobiliu seniu kompa
nijos sandėlio. 1350 So. Michi
gan avė., pavogta 100 guminių 
automobiliu seniu, vertės 15- 
<><M) doleriu.

Teisėjo 'Charles M. Thomp
son teisme Daniel Riley rastas 
kaltu papildyme žmogžudys 
tės ir nuteistas 14 m. kalėjimam 
Tai yra mažiausia kaltė, skiria
ma los rūšies prasikaltėliui. Ri- 
llev 18 metu amžiaus. * *

Del e i mirties Tom Sam tur
tingo chinieėio koroneris 
klausinėjo jo pačią, baltaveidę, 
kodėl neini vo pašauktas (lakta 
ras jos vyrui. Moteriškė juok
damosi papasakojo smulkme
nas viso atsitikimo. Matyli jai 
nemažai jkirėjo josios vyras 
begyvendamas, kad ji džiau
giasi jam mirus.

Chicagoje sulaikytos dvi 
merginos iš Muskegon, Mich. 
Vienos jų vardas ir pavardė E- 
llen Bradshaw, kilos — Hellen 
Underwood. Pirmoji 19 metu, 
antroji — 17. .los sakosi pabė
gę iš namu nieko pikto nema- 
nydamos, tik norėdamos pama
tyti Chicagą.

.James Burke, kunigas šv. 
Dovido bažnyčios, 32 ir Union 
avė., neteko 255 doleriu, kuo
met skubinosi pas ligoni antra
šu 3101) S. ('anal str. Plėšikai 
pabėgo.

Carl Anderson (iš Kenosha) 
pasikorė keluorėje. Bedarbis.

Chicagos Darbo Federacij<*s 
pildomasis komitetas paskeblė 
rezoliuciją, kad darbininkams 
yra pragaištingas peršamas da
bar kapitalistu, jįj bernų palili- 
kieriij ir kapitalistiškų laikraš
čių kariškas prisirengimas. 
Darbo Federacija priešinga lo
kiam prisirengimui.

Traukinys B. and O. užmušė 
Wm. Dubias, netoli Wolf Lake.

Frank Stahart, 107.>2 Mack- 
naw avė., nupuolė nuo 12 pė
dų a ilgšiu mos. Mirė.

Policija areštavo penkiolikę 
ypatų sąryšyje su nušovimu 
policisto, Johnson ir Aylward.

KLAIDA.

“Naujienų*’ n r. 28 įsiskverbė 
kelios zeceriškos klaidos, bū
tent aukavusiųjų Br. Vargšo 
naudai varduose. Teiratspau
sdinta 128 kp. — 200; turi but 
$2.00. Toliau sustatyta S. Pet- 
ronicia ir N. J. Meškue; turi 
būti S. Petravičia ir N. J. Meš
kos. A. Kairys.

Charles Strony, belgas nužiii- 
lėtas padegime Canados parla
mento ir areštuotas del to, liko 
paliuosuotas kelioms valan
doms praslinkus po areštavi
mui. Jį paliuosavo Canados 
valdžia aplaikius daugybę tele
gramų ir per telefoną nurody
mų, užtariamų areštuotąjį. 
Strony, sakosi, trauksiąs Cana
dos valdžią teisman už a ręsta- 
eime. Slronv jau al' vko Chi- 
cag( n.

i g PRANEŠIMAI

LIETUVOS MYLĖTOJŲ 
DRAUGYSTĖS NARIAMS. 
Nedėlioję, vasario 13 d. 1 v. 

po pietų Rusevičios salėje 33rd 
place ir Auburn avė., įvyks mė
nesinis susirinkimas. Todėl 
kiekvienas .narys malonėkite 
atsilankyti, turime daug svar
bių reikalų apsvarstymui. Visi 
maloniai kviečiami pribūti.

Prez., B. R.

Dramatiško Ratelio aktoriai, 
gal kuris per klaidą paėmėte 
plaukus (parūką), 5 d. vasario 
M. Meldažio svet. Malonėkite 
apsižiūrėti ir jeigu atrasite grei
tai priduoti man, nes kitaip žus 
užstatyti už kostiumus pinigai. 
V. S., 1840 So. I lai sled St.

LSS. 174 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks 8 d. vasario T. 
Maženio svetainėje — 3824 So. 
Kedzie Avė. Draugai, malonė
kite, nors kartą atsilankyti pa
skirtu laiku. Randasi daug ne
užbaigtų reikalų. Pradžia 8 v. 
vakare. Sekrt. rL Spranaitis.

Utarninke, vasario 8 d., 8 v. 
vakare Stanford Park’o svetai
nėje bus skaityta labai indomi 
lekcija temoje: “Miesto sveika
ta.“ Skaitys d r. A. H. Corvin, 
narys sveikatos departamento.

Kiekvieną ketvergę čia yra 
rengiami šokiai. Dalyvauti 
juoše gali visi ne jaunesni kaip 
16 melų žmonės.

KENSINGTON, ILL.
Utarninke, vasario 8 d. J. 

Stančiko svetainėje, 205-207 E.
115 str. Kensington, Ill. A. 

Petratis kalbės temoje: “Kas 
yra politika?“ Bus ir daugiau 
kalbėtojų. Prakalbas rengia 
Jetuvių Politšikas ir pašalpos 
II i ubas. Kviečiami visi atsi

lankyti. Komitetas:

Bridgeportiečių 
Atidai

Su visokiais “Naujienų“ reika
lais Bridgcport’o distrikte ma- 
lonekije kreipties prie

M. Petrausko
3143 So. Halsted St. Chicago.

KAS PRISIUS 10c krasos ženkle
liais ir penkis adresus, tik ne iš Chi
cagos, tam prisiusi m puikią dolerio 
vertes dovaną.

CASH NO CREDIT CO.
3216 So. Union Ave., Chicago, 111.

.... ................... -c
K. ZURAITIS

BUFFET ::
Užeiga ir Skladas del visų " 

u 3156 S. Wallace St. , „
o Tel. Drover 2143.
Bo............................................ -B

...... ■!
TEL. YARDS 5194

BRIGHTON PARK

AKUŠERKA
Mrs. Antonina Shusho

Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patarnauju prie gimdymo, 
iiždyką duodu rodą ligoje moterims ir merginoms.
3136 W. 39-ta gatvė, arti Kedzie Ave.. Chicago, Ill.

KAZIMIERAS GUGIS

Kainos sumažinto: nuo 25 iki 40 nuoiiai

Garsinkitės ‘Naujienose

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewiez
Telephone Yard* 5032

uz-

Ad-

c

Išpardavimas Moteriškų Naujų Pavasarinių Sėjo n u

$10.75$5.50

$4.50

$2.95
Išpardavimas Vyrų Marškinių

3 NAUJOS STUBELES

Už

RUBIN BROS

Atdara Utarninko 
ir Subatos vakarais

69c. 
59c. 
89c. 
39c. 
29c. 
25c

Šilkinio paplino sejonai — labai 
puikios mados ir materijos; iš šonų 
suraukti; juodos ir mėlynos spalvos, 
už

Miesto Ofisas:
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111 -11 Unity Bldg. 
Tel. Central 4411

Dr.M. Stupnicki
8109 S. Morgan St., Chicago, IB.

Lietuviai pardavė-

HALSTED & l4T?STfl jai Patarnaus Jums

Ofisas ant F.Karo Aptiekos 
1913 S0. HALSTEDST. 
Valandos: 10ik 12 dien- 

3 iki 5 po piet 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

Vilnonio paplino sejonai — gero 
audimo, .su kišeninis ir guzikėliais; 
su dirželiais ir suraukimais; mėlyni 
ar juodi

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Keletą tūkstančių sejonų pasiūlome jums šią savaitę už nužemintą kainą 
Dydžio 24 iki 30 per juosmenį.

Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto 
nuo 5 iki 8 vak.

DR. DR0ZDOWITZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8^2 vak. Nedėliomis 11—12 d.

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

Kvietkuoti sejonai — juodi ir bal
ti arba mėlyni ir balti; gražiai su gu
zikėliais aptrimuoti; gana platus. 
Kaina

vertės,
Action 
už 
tokią mažą sumą.

French čerkeso sejonai — geriau
sios materijos; priešais kvolduoti ir 
aptrimuoti guzikėliais; mėlyni ar 
juodi

MEŠKIO'KĄ 
S’K'MOKYKIA 
3106 So.Halsted St.,Chic^ 

Čia gali išmokti angliškai

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 21-os gatv.

D r. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Veda visokias reikalas, kaip kriminaliikao- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

pardavime

$9.98

Gero vilnonio paplino sejonai — 
su persiuvimais ir guzikėliais aptri
muoti, suraukti ir su dirželiais; mė
lyni, rudi ir juodi, už

$5.95

Prirenka visiems tinkamus akinius. efK* 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Av*« 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 iiryla 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto fkf
2 pop iety . Tel. Haymarket 24M>

Visi vilnoniai čerkeso sejonai — 
platus; naujos mados, su kišenium; 
juodos ir mėlynos spalvos. Kaina

$2.45

Vilnoniai čerkeso sejonai — gra
žaus pasiuvimo; juodi ir mėlyni; ne
paprastai geros vertės; išpardavimo 
kaina tiktai

$1.95
’Vilnoniai paplino sejonai — su

raukti ir nekurie gana platus, gra
žiais guzikėliais aptrimuoti; išparda
vimo kaina

$6.50

ŪSŲ metodą išmokinsime jqs an
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Rišyk paiiškinimiį. Dovanu

American School of Languages 
731 W. 13th St. 1741 W. 47th St. 

CHICAGO. ILL.

’153.98
7 $2.45

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, Ill.

Vagių privalome apsisaugoti
Insilaužimai ir užpuolimai Įvyksta die

ninis. Laikraščiuose skaitom, kad vakar 
ą-nors apvogė, bet nežinai, kad ryto tas 
ats tave gal patiks, jeigu nesi apsisaugo- 
s. Geriausias apsisaugojimas yra geras 

?volveris. Privalo būti kiekviename na- 
e savęs apsigynimui.

Oidel’s pardavimas 
Tiktai trumpam laike

Detective’s Automatiškas 
bei 38 kalibro, $15 
Detective’s Double 
nių šūvių $8 vertės 

Didelė vertė už
Taigi nelauk, bet tuojaus indėk Į laišką 

20centų rankpinigių (krasos ženkleliais 
r pinigais) ir parašyk kokį revolverį no- 

o mes už tai išsiųsime tiesink į tavo 
yvenimo vietą. Likusius užmokėsi pa-J 
ndamas. Detective’s geriausi revolveriai,- 
Įsai gvarantuoti Jeigu nebusi juo 
mėdintas, tai sugrąžinsime pinigus 
įkymą išsiųsk tuojaus — šiandien, 
.•suok taip

Hammond Sales Co., Dep. R. 5, 
St. Louis, Mo

MOKYKIS BARBERYSTtS.
Praktiški Nurodymai.
IŠmokvnimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Harber College, 

606 W. Madison St arba»19 State St. 
Chicago, HL

Vyrišku Drapanų Bargenai 
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill.

fflILDA TEATRAS 
VODEVILIUS far P A VEIKSLĄ* 

Vodeviliam permaina: Pan., Ketrei 
u? S ubą to j. Paprastom dienom pe 
man floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedaliomis pirm? 
flioras 15c. Balkonas 10c.

H&lited Ir 82-ra gatvi.

Dabar yra Geriuasias 
Laikas

išmokti kirpimo ir “de
signing”.

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri- 
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- 
kindamies.

Musų Mokiniai 
priimami visose gerai ap
mokamose firmose Chi
cagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.
Master School of Cutting

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KASN1CKA, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

25000 marškinių ant išpardavimo už pusę kainos ir mažiau; visi 
marškiniai gražus .švarus, labai gerai pasiūti ir geros materijos.

$1 ir $1 50 pasipuošimo marškiniai ................................................
$1 ir $1.50 minkšti marškiniai .......... .............................................
$2 plynus arba kvolduota krutinę marškiniai .............................
50c darbiniai ir pasipuošimo marškiniai .....................................
55c minkšti marškiniai ....................................................................
Visokie marškiniai vertės 50c ..........................................................

Turi But Parduotas Tuojaus 

prekę, kurią -jos mums kaštavo 
Ištaisytos pęrdem Moderniškai 
Tiktai 2 blakarnuo Crano Naujų Šapų.

Visai mažai pinigų reikia vieną is jų nupirkti.
Tuojaus Ateik Čia yra Geriausia Proga Jūsų Gyvenimo

Atsišaukite pas

3804 S. Kedzie Avė.
Telephone Yards 5661

Atdara Vaka ais pagal sutarti. Ed. Witkowski Lietuvys Pardavėjas

Įsffiigta 1872 DUODAM IREDIT4
METINIS PRATURTINIMO IŠPARDAVIMAS

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai
akinius gero specialisto, 
kelis metus patyrimo, už 
nas.

Puiki, gerai pa
dirbta indų šėpa, 
dirbta iš gerai su
augusio ąžuolo, 
visuomet verta 18
dolerių, šiame iš-

pritaikytus 
kuris turi 
žemas kai-

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Dr. A.R. Blumenthal

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

HENRY WOLF 
1325-27-29-31 So. Halsted St 

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane
DK. W. IUSZKIEW1CX
1024 Milwacke* Ata

Valas dot: Nuo I ryto UI S vskarQ 
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popui.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgai 

.Specialistas Moteriškų, Vyrišką, valką 
ir visų chroniškų ligą.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet Ir
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užm- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave-, kampa* 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki ( 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Daktaras HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų

į: Dr. G. M. Glaser
;• Praktikuoja 25 metai.
<» Gyvenimas ir Ofisai
J; 1145 S. Morgan SL, kertė SZ. Chicago ;
,, Specialistas ant

• Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų
J Taipgi Chroniškų Ligų
1 Ofiso valandos:

iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų tr< » izi • ryto, nuo 1* a pu yic-ių ** 
•1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomii 

‘ vakarais ofisas uždaryta*.
Telephone Yards 687

1 eief onas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktike* 
vusf Pennsylvanijos Hospitalčse ir Philadei* 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie ghflk 
dymo. Uždyką duodu rodi 
moterims ir merginoms. ] 
angliukai, rusiškai, lenkiškai ir slavokHkaL

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO* 
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

DAKTARAS WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visa* liga* vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimų 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmų, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE^ kampas 19-toa gaL. viršui Bankoa. TeL Canal 3263.
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